

2022 年度财务决算报告

公司 2022 年度财务报告已经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，现将公司 2022 年度财务决算情况报告如下：

2022 年，公司实现营业收入 780,253,394.26 元，同比下降 4.69%；归属于上市公司股东的净利润-88,275,259.96 元，同比下降 650.02%；扣除非经常性损益后的净利润为-91,846,850.95 元，同比下降 1,319.14%。净利润较上年同期下降的主要原因系部分业务收入同比有所下降。

一、主要会计数据

单位：元 币种：人民币

主要会计数据	2022年	2021年	本期比上年同期增减(%)	2020年
营业收入	780,253,394.26	818,661,643.77	-4.69	707,762,419.19
扣除与主营业务无关的业务收入和不具备商业实质的收入后的营业收入	775,841,947.50	814,375,321.94	-4.73	703,156,967.10
归属于上市公司股东的净利润	-88,275,259.96	16,049,531.09	-650.02	72,480,093.13
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-91,846,850.95	7,533,726.08	-1,319.14	63,930,229.90
经营活动产生的现金流量净额	-22,538,278.14	151,406,982.39	-114.89	-21,972,395.90
	2022年末	2021年末	本期末比上年同期末增减(%)	2020年末
归属于上市公司股东的净资产	1,611,955,768.67	1,576,406,457.96	2.26	1,516,853,797.43
总资产	2,336,530,122.50	2,328,170,821.12	0.36	1,975,521,413.84

二、主要财务指标

主要财务指标	2022年	2021年	本期比上年同期增减(%)	2020年
基本每股收益（元/股）	-0.044	0.008	-650.00	0.036

稀释每股收益（元/股）	-0.044	0.008	-650.00	0.036
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	-0.046	0.004	-1,250.00	0.032
加权平均净资产收益率（%）	-5.43	1.04	减少6.47个百分点	4.90
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-5.65	0.49	减少6.14个百分点	4.32

三、利润表相关科目变动分析

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）	变动原因
营业收入	780,253,394.26	818,661,643.77	-4.69	本期受内外部因素影响，公司产品研发和市场开拓不畅，部分业务收入同比有所下降。
营业成本	315,643,294.56	278,904,265.07	13.17	公司本期合并爱豆科技子公司以及人员成本增加。
销售费用	130,479,407.23	145,119,115.99	-10.09	公司本期外包服务费减少。
管理费用	238,500,435.63	211,834,034.77	12.59	公司本期合并爱豆科技子公司以及人员成本增加。
财务费用	-15,843,779.23	-29,977,592.29	不适用	公司本期利息收入减少。
研发费用	196,189,791.95	194,005,895.94	1.13	公司本期研发投入增加，主要是人员成本增加。

四、资产、负债相关科目变动分析

单位：元 币种：人民币

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例（%）	上期期末数	上期期末数占总资产的比例（%）	本期期末金额较上期期末变动比例（%）	情况说明
预付款项	25,167,253.75	1.08	16,196,780.86	0.70	55.38	期末预付成本费用余额增长
存货	3,382,347.96	0.14	158,568.67	0.01	2,033.05	电脑等设备库存增长
一年内到期的非流动资产	-	0.00	21,844,791.66	0.94	-100.00	理财产品到期
债权投资	20,867,000.00	0.89	-	0.00	不适用	本期购入理财产品
其他非流动金融资产	855,704.86	0.04	1,964,961.48	0.08	-56.45	权益投资公允价值变动
无形资产	57,514,340.55	2.46	10,537,787.62	0.45	445.79	合并爱豆科技增加的无形资产
其他非流动资产	62,786.08	0.00	849,436.62	0.04	-92.61	预付长期资产购置款项余额减少
预收款项	2,540,566.07	0.11	1,010,307.87	0.04	151.46	期末预收的款项余额增加
其他流动负债	1,039,552.86	0.04	410,935.20	0.02	152.97	待转销项税增加
递延收益	135,737.70	0.01	789,612.14	0.03	-82.81	政府补助结转当期收益

递延所得税负债	11,725,594.03	0.50	1,166,486.70	0.05	905.21	合并爱豆科技评估增值增加递延所得税负债
其他综合收益	48,239,493.86	2.06	9,104,312.53	0.39	429.85	本期外币报表折算差额变动

五、2022年度现金流量情况

单位：元 币种：人民币

项目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-22,538,278.14	151,406,982.39	-114.89	本期剔除爱豆科技影响后实际收到的贷款减少较大。
投资活动产生的现金流量净额	-88,538,094.41	241,574,675.39	-136.65	本期理财产品现金流净额减少,本期支付了购买爱豆科技的投资款。
筹资活动产生的现金流量净额	-27,824,287.81	127,831,028.44	-121.77	上期收到的限制性股票激励计划款项大于本期收到的金额,以及合并了爱豆科技偿还债务的现金流。

上海大智慧股份有限公司

董事会

2023年4月11日